
    
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     08.11.2024   № 1676 

  с. Сигаево 

 

  

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство»  

 

 

Руководствуясь постановлением Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» от 21.02.2022 № 141 «О внесении изменений в Порядок разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ», 

постановлением Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 

11.03.2024 № 328 «О внесении изменений в Перечень муниципальных 

программ», Администрация муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство» согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации – начальника Управления по работе с 

территориями Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

3. Настоящее постановление опубликовать в порядке, установленном 

статьями 40 и 41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 

 

 

 

Глава  Сарапульского района                                                А.И. Шарафутдинов 

 

 

 

 



Приложение 

к Постановлению администрации  

Муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики»  

08.11.2024 № 1676 

 

Муниципальная программа «Благоустройство» 

Краткая характеристика (паспорт) Программы 

Координатор Заместитель Главы Администрации – начальник Управления по 

работе с территориями 

Ответственный 

исполнитель 

Управление по работе с территориями 

Цели  1) Создание гармоничных и благоприятных условий 

проживания и отдыха за счет совершенствования 

благоустройства в соответствии с социальными и 

экономическими потребностями населения Сарапульского 

района. 

2) Формирование современной, безопасной, комфортной и 

привлекательной среды проживания населения Сарапульского 

района, обеспечивающей удобство использования и визуальной 

привлекательности территории населенных пунктов 

Сарапульского района. 

Задачи  1) Вовлечение жителей района в проведение работ по уборке и 

озеленению территории района, повышение их ответственности 

за соблюдение чистоты и порядка в месте проживания; 

2) Выполнение работ в сфере обеспечения и улучшения 

санитарного и эстетического состояния территории населенных 

пунктов Сарапульского района, повышения комфортности 

условий проживания для его жителей; 

3) Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора. 

4) Организация обустройства мест массового отдыха граждан. 

5) Организация уличного освещения на территории района;  

6) Обустройство контейнерных площадок для сбора ТКО на 

территории района; 

7) Приведение в качественное состояние объектов 

благоустройства;  

8) Привлечение к осуществлению мероприятий по 

благоустройству территории физических и юридических лиц и 

повышение их ответственности за соблюдением чистоты и 

порядка; 

9) Активизация участия граждан в реализации инициативных 

проектов, направленных на решение приоритетных задач 

развития территории района. 

10) Локализация и ликвидация очагов распространения 

Борщевика на территории Сарапульского района 



Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

- площадь территории населенных пунктов, подлежащей 

обработке от борщевика Сосновского; 

- количество контейнерных площадок планируемых к 

строительству и ремонту; 

-количество освещенных населенных пунктов подлежащих 

ремонту и строительству уличного освещения 

-озеленение 

-Количество кладбищ, где проводятся мероприятия по 

благоустройству 

Сроки 

реализации 

2025-2028 гг. 

Объем средств 

бюджета 

района и иных 

финансовых 

ресурсов на 

реализацию 

программы 

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 

программы за 2025-2028 годы составит 23027,100 тыс. рублей, в 

том числе по источникам финансирования и годам реализации 

программы (в тыс. руб.): 

Годы 

реализации 
Всего 

Собственные 

средства 

Субсидии 

из 

бюджета 

УР 

Иные 

источники 

2025 г. 8729,900 8729,900 0,000 0,000 

2026 г. 7148,600 7148,600 0,000 0,000 

2027 г. 7148,600 7148,600 0,000 0,000 

2028 г.      0,000       0,000 0,000 0,000 

Итого 

2025-2028 

гг. 

23027,100    23027,100  

0,000 0,000 

Ресурсное обеспечение программы за счет всех источников 

финансирования подлежит уточнению в рамках бюджетного 

цикла. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты, 

оценка 

планируемой 

эффективности 

-улучшение санитарного и эстетического состояния территории 

района;  

 -уничтожение борщевика на территории Сарапульский района, 

ликвидация угрозы распространения борщевика, защита 

населения от воздействия борщевика; 

-повышение комфортности условий проживания для жителей 

Сарапульского района;  

-благоустройство территории мест массового пребывания 

населения; 

-наличие уличного освещения во всех населенных пунктах 

Сарапульского района;  

-обустройство контейнерных площадок отвечающих 

требованиям законодательства; 

-реализация общественно значимых проектов по 

благоустройству сельских территорий; 



Правовая 

основа 

программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ»; 

Федеральный закон от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды» 

Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ "Об отходах 

производства и потребления" 

Приоритеты, цели, задачи в сфере социально-экономического 

развития, в рамках которой реализуется муниципальная программа  

Муниципальная программа «Благоустройство» является основанием для 

реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению 

санитарного состояния населенных пунктов расположенных на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики». 

В состав муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» входят 59 населенных пунктов. 

Численность населения муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», составила на 01.01.2024 – 23,3 

тысяч человек. Общая площадь земли в границах муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» – 

187763га. 

Программа направлена на определение и реализацию социально значимых 

проектов на территории населенных пунктов муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» с 

привлечением граждан и организаций к деятельности органов местного 

самоуправления в решении проблем благоустройства местного значения. 

Программа определяет участников, условия участия, реализацию 

мероприятий, направленных на решение проблем благоустройства населенных 

пунктов муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики». Программа носит постоянный характер. В силу 

постоянного характера, решаемых в рамках Программы задач, выделение 

отдельных этапов ее реализации не предусматривается. 

Проблема благоустройства является одной из приоритетных, требующей 

систематического внимания и эффективного решения. Разработка Программы 

позволит улучшить внешний облик населенных пунктов расположенных на 

территории муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики», повысить уровень 

благоустройства и санитарного состояния территории, комфортного проживания 

жителей. 

Основные цели Программы 

1) Создание гармоничных и благоприятных условий проживания и отдыха 

за счет совершенствования благоустройства в соответствии с социальными и 

экономическими потребностями населения Сарапульского района. 

2) Формирование современной, безопасной, комфортной и 

привлекательной среды проживания населения Сарапульского района, 



обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности 

территории населенных пунктов Сарапульского района. 

Основные задачи Программы:  

1. Уличное освещение 

2. Озеленение 

3. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения (ТКО, 

акарицидная обработка, уборка снега, скашивание сорной растительности). 

4. Прочие мероприятия по благоустройству населенных пунктов: 

- ТКО 

- Услуги по очистке пешеходных дорожек от снега и наледи 

-уборка мест накопления ТКО 

-скашивание сорной растительности (пешеходные дорожки, тротуары, 

детские и спортивные площадки, памятники, площади и общественные 

территории) 

-Экспертиза проектно-сметной документации работ по благоустройству 

- Устройство контейнерных площадок 

5. Мероприятия по предотвращению распространения сорного растения 

борщевик Сосновского на общественных территориях. 

6.Софинансирование по проектной деятельности 

Перечень и сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной 

программы представлены в Приложении 1 к муниципальной программе. 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

представлены в Приложении 2 к муниципальной программе. 

Меры муниципального регулирования не предусмотрены (Приложение 3 к 

муниципальной программе). 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) – приложение 4 муниципальной 

программе. 

Информация по ресурсному обеспечению реализации муниципальной 

программы за счет средств бюджета муниципального района представлена в 

Приложении 5 к муниципальной программе. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

муниципальной программы за счёт всех источников финансирования 

представлена в Приложении 6 к муниципальной программе. 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Благоустройство» 

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 

Код аналитической 

программной 

классификации 

№пп 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерени

я 

 

МП Пп 

2024 год  2025 год 

прогноз 

2026 год 

прогноз 

2027 

год 

прогно

з 

2028 год 

прогноз 

18 0  Благоустройство        

18 0 1 Количество освещенных населенных 

пунктов  

ед. 59 59 59 59 59 

18 0 2 Озеленение общественных территорий ед 1 1 1 1 1 

18 0 3 Количество кладбищ, где проводятся 

мероприятия по благоустройству 

ед 23 23 23 23 23 

18 0 4 Количество контейнерных площадок 

планируемых к строительству и ремонту 

ед. 3 3 3 3 3 

18 0 5 Уничтожение всех очагов произрастания 

борщевика Сосновского 

га 9,3376 

га 

9,3376 

га 

9,3376 га 9,3376 

га 

9,3376 

га 

18 0 6 Количество реализованных проектов 

развития общественной инфраструктуры, 

основанной на местной инициативе 

Ед. 10 10 10 10 10 

          



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Благоустройство» 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

Код аналитической 

программной 

классификации 
Наименование 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Исполнители 

Срок 

выполне

ния 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Взаимосвя

зь с 

целевыми 

показателя

ми 

(индикато

рами) 

М

П 
Пп ОМ М 

18 0    Благоустройство   

2025-

2028 гг.  

 

Повышение комфортности 

условий проживания для 

жителей района   

 

18 0 01  

Организация уличного 

освещения в населенных 

пунктах Сарапульского 

района 

Управление по 

работе с 

территориями 

2025-

2028 гг 

Повышение комфортности 

условий проживания для 

жителей района   

18.0.1 

18 0 02  
Озеленение общественных 

территорий 

Управление по 

работе с 

территориями 

2025-

2028 гг 

Повышение комфортности 

условий проживания для 

жителей района   

18.01.2 

18 0 03  

Мероприятия по 

благоустройству мест 

захоронений 

Управление по 

работе с 

территориями 

2025-

2028 гг 

Повышение уровня 

благоустройства мест 

захоронений 

18.01.3 



 

 

18 0 04  

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

населенных пунктов 

Управление по 

работе с 

территориями 

2025-

2028 гг 

Повышение комфортности 

условий проживания для 

жителей района   

18.0.4 

18 0 05  
Реализация мер по борьбе с 

борщевиком Сосновского  

Управление по 

работе с 

территориями 

2025-

2028 гг. 

Уменьшение площади, 

занятой борщевиком 

Сосновского. Наличие 

цифровых карт 

засоренности на 

территории Сарапульского 

района борщевиком 

Сосновского. Размещение 

информации на 

официальном сайте 

Администрации 

Сарапульского района. 

Получение краткосрочного 

(одногодичного) эффекта 

от механических 

обработок. Получение 

долгосрочного эффекта (2-

3 года) от химических 

обработок 

18.0.5 

18 0 06   

Мероприятия по 

реализации проектов 

развития общественной 

инфраструктуры, 

основанной на местной 

инициативе 

Управление по 

работе с 

территориями 

2025-

2028 гг.  

 

Повышение комфортности 

условий проживания для 

жителей района   

18.0.6 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Благоустройство» 

Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование меры                                        

муниципального 

регулирования 

Показатель 

применения 

меры 

Финансовая оценка 

результата, тыс. руб. 

Краткое обоснование 

необходимости применения меры 

МП Пп 
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

18 0 Меры муниципального регулирования не применяются. 

 
Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Благоустройство» 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

ГРБС 

Наименование 

муниципальное 

услуги (работы) 

Наименование 

показателя 

 Ед. 

изм. 
2025 год 2026 год 

2027 

год 

2028 

год 

В рамках программы муниципальные услуги муниципальными учреждениями не оказываются. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Благоустройство» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района 

(городского округа) 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципально

й программы, 

подпрограммы

, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации 
Расходы бюджета муниципального 

образования, тыс. рублей 

М

П 

П

п 

О

М 
М 

ГРБ

С 

 

Рз Пр ЦС ВР 2025 год 2026 год 2027 год 
2028 

год 

18 0   
Благоустройст

во 
 636 05 03 180000000 244 8729,900 7148,600 7148,600 

 

0,000 

         1800162300      

18 0 01  
Уличное 

освещение 

Управление по 

работе с 

территориями  

636 05 03 

1800162301 

244 3653,900 3653,900 3653,900 

 

 

 

0,000 

1800162302 

1800162303 

1800162304 

1800162305 

1800162306 

1800162307 

18 0 02  Озеленение 

Управление по 

работе с 

территориями  

636 05 03 

1800262311 

244 247,200 247,200 247,200 

 

 

0,000 
1800262312 

1800262313 

1800262314 

1800262315 



 

 

1800262316 

1800262317 

18 0 03  

Организация 

ритуальных 

услуг и 

содержание 

мест 

захоронения(Т

КО, 

акарицидная 

обработка, 

уборка снега, 

скашивание 

сорной 

растительност

и 

Управление по 

работе с 

территориями 

636 05 03 

1800362321 

244 129,400 129,400 129,400 

 

 

 

 

 

 

 

0,000 

1800362322 

1800362323 

1800362324 

1800362325 

1800362326 

1800362327 

 

 

 

 

 

 

 

18 0 04  

Прочие 

мероприятия 

по 

благоустройст

ву населенных 

пунктов  

 Управление 

по работе с 

территориями  

636 05 03 

1800462331 

244 4458,100 3018,100 3018,100 

 

 

 

0,000 

1800462332 

1800462333 

1800462334 

1800462335 

1800462336 

1800462337 

18 0 05  

Мероприятия 

по 

предотвращен

ию 

распространен

Управление по 

работе с 

территориями 

636 05 03 

1800562351 

244 100,000 100,000 100,000 

 

 

0,000 1800562352 

1800562353 



 

 

ия борщевика 

Сосновского 

на 

общественных 

территориях 

населенных 

пунктов 

Сарапульског

о района  

1800562354 

1800562355 

1800562356 

1800562357 

 

 

 

18 0 06  

Мероприятия 

по реализации 

проектов 

развития 

общественной 

инфраструкту

ры, 

основанной на 

местной 

инициативе 

Управление по 

работе с 

территориями 

636 05 03 

18006S8818 

244 141,300 0,000 0,000 0,000 

1800660518 

1800660528 

1800608818 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования 

 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

 

 

 

Благоустройство 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

МП Пп Итого  2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

18  Всего      

бюджет 

Сарапульского района 
23027,100  8729,900 7148,600 7148,600 0,000 

в том числе:      

собственные средства 

бюджета 

Сарапульского района 

23027,100 8729,900 7148,600 7148,600 0,000 

субсидии из бюджета 

Удмуртской 

Республики 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

субвенции из бюджета 

Удмуртской 

Республики 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

иные источники 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 


